
VERSÃO 2/MARÇO 2025

TANQUE DE ÓLEO
O tanque de óleo da RAPTOR 3000 tem 
capacidade para 200 litros.

FÁCIL ACOPLAMENTO
Facilmente acoplada ao sistema de levante 
hidráulico de 3 pontos do trator.

Equipada com trocador de calor para 
resfriamento do óleo e válvula reguladora de 
pressão para regular a velocidade da unidade 
de corte.

R
A

P
T

O
R

 3
0
0
0
 F

R
O

N
T
A

L

Diâmetro de corte

Diâmetro da serra
Altura máxima de corte lateral
Altura máxima – corte topo 90º

Altura máxima – corte topo 30º

Peso aproximado sem óleo

Potência requerida

Número de serras

3000 mm

650 mm

6.700 mm

3.700 mm

5.000 mm

1.450 kg

65 cv

3

RAPTOR 3000

ACESSE NOSSO SITE:

Movimento
opcional



T-
R

E
X

 3
5

0
0

RAPTOR 3000 e T-REX 3500

As podadoras LUMA RAPTOR 3000 FRONTAL 
e T-REX 3500 são implementos desenvolvidos 
para efetuar podas laterais e de topo, visando 
maior crescimento e produtividade dos 
pomares de citrus e similares.

Graças a sua estrutura leve e articulável, 
acionada por pistões hidráulicos, as podadoras 
LUMA cortam nas posições vertical, horizontal 
ou inclinada, adaptando-se facilmente aos 
mais variados tipos de pomares, promovendo 
uma poda de altíssima qualidade.

Sua unidade de corte conta com discos de 
serras de 650 milímetros de diâmetro, que 
garantem um corte preciso e eficiente, com 
baixo consumo de potência e alto rendimento.

A poda regular, executada com equipamento 
adequado, promove maior iluminação do 
pomar, auxilia na padronização e no melhor 
manejo das plantas, facilita os processos 
o p e r a c i o n a i s  m e c a n i z a d o s ,  c o m o 
pulverizações, roçadas e colheitas, além de 
diminuir a incidência de pragas e doenças.

www.lumaimplementos.com.br

TANQUE DE ÓLEO
A T-REX 3500 é equipada com tanque 
de óleo independente, com 
capacidade para 400 litros.

RESFRIAMENTO DO ÓLEO
O sistema hidráulico conta com um 
trocador de calor para resfriamento 
do óleo que passa pelo tanque.

CONTROLE DE VELOCIDADE
A unidade de corte possui válvula 
reguladora de fluxo de óleo, que 
permite controlar a velocidade de 
corte de acordo com a necessidade da 
plantação.

PROTEÇÃO DE SEGURANÇA
As podadoras LUMA são equipadas 
com proteção de segurança para as 
áreas frontal e lateral direita da 
cabine e capô do trator, 
proporcionando maior segurança 
operacional.

MOTORES HIDRÁULICOS
Unidade de corte é acionada por 
motores hidráulicos orbital, que aliam 
alta eficiência com longa vida útil.

Diâmetro de corte

Diâmetro da serra
Altura máxima de corte lateral
Altura máxima – corte topo 90º

Altura máxima – corte topo 30º

Peso aproximado sem óleo

Potência requerida

Número de serras

3500 mm

650 mm

8.050 mm

5.050 mm

6.450 mm

3.400 kg

75 cv

4

T-REX 3500



T-
R

E
X

 3
5

0
0

RAPTOR 3000 e T-REX 3500

As podadoras LUMA RAPTOR 3000 FRONTAL 
e T-REX 3500 são implementos desenvolvidos 
para efetuar podas laterais e de topo, visando 
maior crescimento e produtividade dos 
pomares de citrus e similares.

Graças a sua estrutura leve e articulável, 
acionada por pistões hidráulicos, as podadoras 
LUMA cortam nas posições vertical, horizontal 
ou inclinada, adaptando-se facilmente aos 
mais variados tipos de pomares, promovendo 
uma poda de altíssima qualidade.

Sua unidade de corte conta com discos de 
serras de 650 milímetros de diâmetro, que 
garantem um corte preciso e eficiente, com 
baixo consumo de potência e alto rendimento.

A poda regular, executada com equipamento 
adequado, promove maior iluminação do 
pomar, auxilia na padronização e no melhor 
manejo das plantas, facilita os processos 
o p e r a c i o n a i s  m e c a n i z a d o s ,  c o m o 
pulverizações, roçadas e colheitas, além de 
diminuir a incidência de pragas e doenças.

www.lumaimplementos.com.br

TANQUE DE ÓLEO
A T-REX 3500 é equipada com tanque 
de óleo independente, com 
capacidade para 400 litros.

RESFRIAMENTO DO ÓLEO
O sistema hidráulico conta com um 
trocador de calor para resfriamento 
do óleo que passa pelo tanque.

CONTROLE DE VELOCIDADE
A unidade de corte possui válvula 
reguladora de fluxo de óleo, que 
permite controlar a velocidade de 
corte de acordo com a necessidade da 
plantação.

PROTEÇÃO DE SEGURANÇA
As podadoras LUMA são equipadas 
com proteção de segurança para as 
áreas frontal e lateral direita da 
cabine e capô do trator, 
proporcionando maior segurança 
operacional.

MOTORES HIDRÁULICOS
Unidade de corte é acionada por 
motores hidráulicos orbital, que aliam 
alta eficiência com longa vida útil.

Diâmetro de corte

Diâmetro da serra
Altura máxima de corte lateral
Altura máxima – corte topo 90º

Altura máxima – corte topo 30º

Peso aproximado sem óleo

Potência requerida

Número de serras

3500 mm

650 mm

8.050 mm

5.050 mm

6.450 mm

3.400 kg

75 cv

4

T-REX 3500



VERSÃO 2/MARÇO 2025

TANQUE DE ÓLEO
O tanque de óleo da RAPTOR 3000 tem 
capacidade para 200 litros.

FÁCIL ACOPLAMENTO
Facilmente acoplada ao sistema de levante 
hidráulico de 3 pontos do trator.

Equipada com trocador de calor para 
resfriamento do óleo e válvula reguladora de 
pressão para regular a velocidade da unidade 
de corte.

R
A

P
T

O
R

 3
0
0
0
 F

R
O

N
T
A

L

Diâmetro de corte

Diâmetro da serra
Altura máxima de corte lateral
Altura máxima – corte topo 90º

Altura máxima – corte topo 30º

Peso aproximado sem óleo

Potência requerida

Número de serras

3000 mm

650 mm

6.700 mm

3.700 mm

5.000 mm

1.450 kg

65 cv

3

RAPTOR 3000

ACESSE NOSSO SITE:

Movimento
opcional


