PODADORAS HIDRÁULICAS RAPTOR T-REX



ÁGEIS E FÁCEIS DE OPERAR!





As podadoras LUMA RAPTOR 3000 FRONTAL e T-REX 3500 são implementos desenvolvidos para efetuar podas laterais e de topo, visando maior crescimento e produtividade dos pomares de citrus e similares.

Graças a sua estrutura leve e articulável, acionada por pistões hidráulicos, as podadoras **LUMA** cortam nas posições vertical, horizontal ou inclinada, adaptando-se facilmente aos mais variados tipos de pomares, promovendo uma poda de altíssima qualidade.

Sua unidade de corte conta com discos de serras de 650 milímetros de diâmetro, que garantem um corte preciso e eficiente, com baixo consumo de potência e alto rendimento.

A poda regular, executada com equipamento adequado, promove maior iluminação do pomar, auxilia na padronização e no melhor manejo das plantas, facilita os processos operacionais mecanizados, como pulverizações, roçadas e colheitas, além de diminuira incidência de pragas e doenças.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS	
	T-REX 3500
Diâmetro de corte	3500 mm
Diâmetro da serra	650 mm
Altura máxima de corte lateral	8.050 mm
Altura máxima – corte topo 90°	5.050 mm
Altura máxima – corte topo 30°	6.450 mm
Peso aproximado sem óleo	3.400 kg
Potência requerida	75 cv
Número de serras	4









TANQUE DE ÓLEO

A T-REX 3500 é equipada com tanque de óleo independente, com capacidade para 400 litros.

RESFRIAMENTO DO ÓLEO

O sistema hidráulico conta com um trocador de calor para resfriamento do óleo que passa pelo tanque.

CONTROLE DE VELOCIDADE

A unidade de corte possui válvula reguladora de fluxo de óleo, que permite controlar a velocidade de corte de acordo com a necessidade da plantação.

PROTEÇÃO DE SEGURANÇA

As podadoras **LUMA** são equipadas com proteção de segurança para as áreas frontal e lateral direita da cabine e capô do trator, proporcionando maior segurança operacional.

MOTORES HIDRÁULICOS

Unidade de corte é acionada por motores hidráulicos orbital, que aliam alta eficiência com longa vida útil.







TANQUE DE ÓLEO

O tanque de óleo da **RAPTOR 3000** tem capacidade para 200 litros.

FÁCIL ACOPLAMENTO

Facilmente acoplada ao sistema de levante hidráulico de 3 pontos do trator.

Equipada com trocador de calor para resfriamento do óleo e válvula reguladora de pressão para regular a velocidade da unidade de corte.

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS	
	RAPTOR 3000
Diâmetro de corte	3000 mm
Diâmetro da serra	650 mm
Altura máxima de corte lateral	6.700 mm
Altura máxima – corte topo 90°	3.700 mm
Altura máxima – corte topo 30°	5.000 mm
Peso aproximado sem óleo	1.450 kg
Potência requerida	65 cv
Número de serras	3



Movimento

opcional



LUMA Implementos Agrícolas Ltda. Rua 15 de Novembro, 791 - Bairro Santo Antonio - Itapira - SP CEP 13974-520 - Tel: 19 3863 3395 vendas6@lumaimplementos.com.br www.lumaimplementos.com.br

Luma Implementos Agrícolas reserva-se o direito de alterar seus produtos sem prévio aviso.

